Prefeitura Municipal ^,PguaritingaIFAL DE TAQUARGA
ESTADO DE SÃO PAULO

RECEBI
TAQUARITINGA1  ..5/ í  /

Taquaritinga, 17 de Novembro de 2022

Oficio n°. SMS - 384/2022

Referencia ao Oficio n° 494/2022

Requerimento n°. 205/2022

Ilustríssimo Senhor Presidente,

Respondendo ao requerimento proposto pelo nobre vereador, Gilberto Junqueira,
vimos por meio deste informar que, a Atenção Básica ou Primária é a principal porta de
entrada e o centro articulador do acesso dos usuários ao Sistema único de Saúde (SUS)
e às Redes de Atenção à Saúde, orientada pelos princípios da acessibilidade,
coordenação do cuidado, vínculo, continuidade e integralidade. Para atender esses
princípios, a Atenção Básica desenvolve programas e ações, considerando a diversidade
das necessidades de saúde dos usuários.

As Unidades Básicas de Saúde, que são as principais estruturas físicas da
Atenção Básica, são instaladas próximas da vida dos usuários, desempenhando um
papel central na garantia de acesso a uma saúde de qualidade. As unidades oferecem
uma diversidade de serviços realizados pelo SUS, incluindo: acolhimento com
classificação de risco, consultas de enfermagem, médicas e de saúde bucal, distribuição
e administração de medicamentos, vacinas, curativos, visitas domiciliares, atividade em
grupo nas escolas, educação em saúde, entre outras.

A Atenção Básica possibilita a resolução de grande parte das necessidades de
saúde e caso seja necessário, encaminha os usuários para outros níveis de atenção,
no processo de referenciamento de usuários para outros serviços especializados,
que são abordados sob forma de protocolos de encaminhamento.

Esperamos ter contribuído, esclarecendo as dúvidas existentes, tudo de acordo
com a LEI N° 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990, que dispõe sobre as condições
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento
dos serviços correspondentes e dá outras providências.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 1601 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

leono" Ma asi

Reiterando protestos de elevada estima e consideração, agradecemos e
colocamo-nos a vossa inteira disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

-Secretária Mui cipal  e  e úde-

limo. Sr.

Marcos Aparecido Lourençano

Presidente da Câmara Municipal de TaquaritingalSP